
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 366,475 1,013,410 -646,935

1.지방교육행정기관이전수입 366,475 1,012,610 -646,135

1.교육비특별회계전입금수입 366,475 1,012,610 -646,135

1.교육비특별회계전입금 366,475 1,012,610 -646,135

1.학교운영비전입금 344,487 340,958 3,529
2023학년도 학교기본운영비 : 344,487,000원 *

 1교 =
344,487,000

2.목적사업비전입금 21,988 671,652 -649,664
2023학년도 무상급식비(1차) 교부액 : 

20,240,000원 * 1교 =
20,240,000

2023학년도 친환경농산물(1차) 교부액 : 

1,564,000원 * 1교 =
1,564,000

2023학년도 우수농축수산물부식비(1차) 교부액

 : 184,000원 * 1교 =
184,000

2.기타이전수입 0 800 -800

1.기타공공이전수입 0 800 -800

1.기타공공지원금 0 800 -800

1.기타공공지원금 0 800 -800

2.자체수입 35,856 32,251 3,605

1.학부모부담수입 31,815 27,656 4,159

1.수익자부담수입 31,815 27,656 4,159

1.급식비 31,815 27,656 4,159

1.급식비 31,815 27,656 4,159 교직원급식비 : 5,050원*35명*180일= 31,815,000

2.행정활동수입 4,041 4,595 -554

1.기타행정활동수입 4,041 4,595 -554

1.이자수입 3,500 2,100 1,400

1.이자수입 3,500 2,100 1,400 이자수입 : 3,500,000원*1년= 3,500,000

2.기타행정활동수입 541 2,495 -1,954

1.기타행정활동수입 541 2,495 -1,954 기타행정활동수입 : 541,000원*1년= 541,000

3.기타수입 5,000 30,574 -25,574

1.전년도이월금 5,000 30,574 -25,574

1.순세계잉여금 5,000 30,574 -25,574

1.순세계잉여금 5,000 30,574 -25,574

1.순세계잉여금 5,000 30,574 -25,574 순세계잉여금 : 5,000,000원*1년= 5,000,000

1양윤희 2023년 02월 20일 16시 56분 03초 전라북도교육청 전주유화학교



2023학년도 세입예산명세서

세입합계 407,331 1,076,235 -668,904
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